1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

50
53

/2
02

5/
2

17-06-2025

N.º 115

 2.ª série

AGRICULTURA E PESCAS

Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Aviso (extrato) n.º 15053/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de dois postos de trabalho para
a carreira e categoria de técnico superior.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho do mapa de pessoal
da Direção-Geral de Alimentação e Veterinária, para candidatos detentores de vínculo de emprego
público por tempo indeterminado, para a Direção de Serviços de Alimentação e Veterinária da
Região de Lisboa e Vale do Tejo.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Publicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que por despacho da
Diretora-Geral de Alimentação e Veterinária de 16 de maio de 2025, se encontra aberto pelo prazo de
10 dias úteis, procedimento concursal comum, para preenchimento de dois (2) posto de trabalho, da
carreira e categoria de Técnico Superior, para a Direção de Serviços de Alimentação e Veterinária da
Região de Lisboa e Vale do Tejo, na modalidade de relação jurídica de emprego público de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Caracterização dos postos de trabalho: conteúdo funcional da carreira e categoria de técnico
superior, previsto na Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual, designadamente:

1 Posto de Trabalho: Sanidade de animais de companhia, nomeadamente coordenação regional
do Programa Nacional de Luta e Vigilância Epidemiológica da Raiva Animal e Outras Zoonoses (PNL-
VERAZ). Acompanhamento dos animais de companhia, sujeitos a quarentena, provenientes de países
terceiros. Autorização prévia e controlo de alojamentos de animais de companhia perigosos;

1 Posto de Trabalho: Sanidade equina e de ruminantes. Acompanhamento das queixas de espé-
cies pecuárias. Coordenação regional do portal da queixa iFama. Elaboração de relatórios técnicos,
pareceres e informações.

Outros requisitos: Trabalhador(a) detentor de vínculo de emprego público na modalidade de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Flexibilidade e disposição para a mudança;

Espírito de equipa e atitude positiva;

Proatividade;

Responsabilidade e compromisso com o serviço;

Sentido do Serviço Público;

Conhecimento de informática na ótica de utilizador;

Bom relacionamento interpessoal;

2 — Habilitação Literária: Mestrado Integrado em Medicina Veterinária.

3 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o aviso é publicitado integralmente na BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Direção-Geral de
Alimentação e Veterinária (www.dgav.pt), até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente anúncio.

26 de maio de 2025. — A Diretora-Geral de Alimentação e Veterinária, Susana Isabel Ferreira
Guedes Pombo.

319104071